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소양중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-03-31 예산액 538,170,000

제2025학년도 소양중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 448,736,000원"을 "세입·세출 각각 538,170,000원"으로 한다. 

1이민호 2025년 04월 02일 09시 09분 51초 전북특별자치도교육청 소양중학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 503,147 421,118 82,029

1.지방자치단체이전수입 1,570 0 1,570

1.비법정이전수입 1,570 0 1,570

1.기초지방자치단체전입금 1,570 0 1,570

1.기타법령근거보조금(기초) 1,570 0 1,570
(성립전_1추)2025년 개방형 학교체육시설 사용

료 지원사업 보조금 : 1,570,000원 * 1개교 =
1,570,000

2.지방교육행정기관이전수입 501,577 421,118 80,459

1.교육비특별회계전입금수입 501,577 421,118 80,459

1.교육비특별회계전입금 501,577 421,118 80,459

1.학교운영비전입금 281,491 281,491 0

2.목적사업비전입금 220,086 139,627 80,459
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

18,822,000원 * 1개교 =
18,822,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

3,215,000원 * 1개교 =
3,215,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영비 : 

5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_1추)질문하는 학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 9,600,000원 

* 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)신입생교복구매사업비 : 

9,492,000원 * 1개교 =
9,492,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,880,000원 * 1개교 =
8,880,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 3,460,000

원 * 1개교 =
3,460,000

(성립전_1추)노동인권교육운영비 : 640,000원 

* 1개교 =
640,000

2.자체수입 28,741 27,118 1,623

1.학부모부담수입 26,602 25,348 1,254

1.수익자부담수입 26,602 25,348 1,254

1.급식비 24,852 23,598 1,254

1.급식비 24,852 23,598 1,254 교직원급식비 : 1,254,000원*1회= 1,254,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.졸업앨범비 1,750 1,750 0

1.졸업앨범비 1,750 1,750 0

2.행정활동수입 2,139 1,770 369

1.사용료및수수료 1,239 970 269

1.사용료및수수료 1,239 970 269

1.사용료 1,239 970 269 시설사용료 : 268,400원*1회= 269,000

2.기타행정활동수입 900 800 100

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100 매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 6,282 500 5,782

1.전년도이월금 6,282 500 5,782

1.순세계잉여금 6,282 500 5,782

1.순세계잉여금 6,282 500 5,782

1.순세계잉여금 6,282 500 5,782 이월금 : 5,781,860원*1회= 5,782,000

세입합계 538,170 448,736 89,434
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,657 5,640 33,017

1.기타 교직원보수 33,017 0 33,017

1.교직원대체인건비 33,017 0 33,017

1.기간제교원인건비 33,017 0 33,017

1.기간제교원인건비 30,917 0 30,917
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

18,821,730원*1명=
18,822,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

3,214,520원*1명=
3,215,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

8,879,730원*1회=
8,880,000

2.기간제교원법정부담금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,099,220원*1명=
2,100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,640 5,640 0

1.교직원역량강화 4,140 4,140 0

1.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.전문적학습공동체의날 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원생일기념경비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교원안심서비스운영 900 900 0

1.기타자산취득비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 120,889 100,593 20,296

1.급식 관리 79,431 78,177 1,254

1.학교급식운영 79,431 78,177 1,254

1.급식재료구입비 77,061 75,807 1,254

1.전출금 77,061 75,807 1,254 교직원급식비(수익) : 1,254,000원*1회= 1,254,000

2.급식운영비 1,600 1,600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.급식기구확충비 770 770 0

1.비품구입비 770 770 0

2.보건관리 20,996 20,296 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,472 5,772 700

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,062 1,062 0

1.학생복지비 1,062 1,062 0

3.보건실운영 4,660 4,660 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 2,760 2,760 0

4.[국고]학교흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육운영비(국고) : 

350,000원*2회=
700,000

2.학교환경위생관리 14,524 14,524 0

1.먹는물관리 6,704 6,704 0

1.일반수용비 6,704 6,704 0

2.공기질관리 5,240 5,240 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

3.어린이활동공간관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

4.학교산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 20,462 2,120 18,342

1.교육복지우선 8,850 0 8,850

1.교육복지사업운영비 3,250 0 3,250
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 320 0 320 (성립전_1추)강사비 : 80,000원*4회= 320,000

2.교육운영비 2,930 0 2,930
(성립전_1추)교육복지사업운영 : 

2,930,000원*1회=
2,930,000

2.전북에듀페이 지원 5,600 0 5,600

1.학생복지비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*28명=
5,600,000

2.학생복지운영 11,612 2,120 9,492

1.졸업앨범제작 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.학생교복구입 9,492 0 9,492

1.학생복지비 9,492 0 9,492
(성립전_1추)신입생교복구매비(목적) : 

339,000원*28명=
9,492,000

3.기본적 교육활동 57,596 54,136 3,460

1.교과 활동 35,610 32,150 3,460

1.교과활동지원 8,160 4,700 3,460

1.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.순회교사운영(목적) 3,460 0 3,460

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당(목적) : 

900,000원*1회=
900,000

2.여비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 

2,560,000원*1회=
2,560,000

5.교과운영지원 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0

6.두드림학교운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

이민호 2025년 04월 02일 09시 11분 57초 3 전북특별자치도교육청 소양중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.사회과교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도덕과교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 16,200 16,200 0

1.과학과교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.기술가정과교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 200 200 0

3.과학활동중점학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 2,950 2,950 0

1.교과운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 19,326 19,326 0

1.자율·자치활동 8,075 8,075 0

1.학생회활동지원 5,325 5,325 0

1.학생복지비 2,325 2,325 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,661 5,661 0

1.수련활동 5,661 5,661 0

1.교육운영비 5,661 5,661 0

3.동아리활동 1,375 1,375 0

1.동아리활동 1,375 1,375 0

1.학생복지비 1,375 1,375 0
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4.진로활동 4,215 4,215 0

1.진로체험활동 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

2.진로연계교육주간운영 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

3.자유학기(년) 활동 2,660 2,660 0

1.자유학기활동 2,660 2,660 0

1.진로탐색활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 29,054 9,754 19,300

1.방과후학교 운영 14,600 1,000 13,600

1.방과후학교운영 14,600 1,000 13,600

1.특기적성교육 14,600 1,000 13,600

1.운영수당 9,620 800 8,820
(성립전_1추)강사비(목적) : 42,000원*138

시간=
5,796,000

(성립전_1추)강사비(지자체) : 42,000원

*72시간=
3,024,000

2.교육운영비 4,980 200 4,780
(성립전_1추)재료비(목적) : 380,400원*10

회=
3,804,000

(성립전_1추)재료비(지자체) : 244,000원

*4회=
976,000

2.독서활동 8,454 8,454 0

1.독서활동운영 8,454 8,454 0

1.도서구입 5,907 5,907 0

1.도서구입비 5,907 5,907 0

2.도서관운영 2,547 2,547 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,047 2,047 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 300 5,700

1.기타선택적교육운영 6,000 300 5,700

1.기후변화교육 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.인성교육중점학교(목적) 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,130 0 5,130
(성립전_1추)프로젝트운영비(목적) : 

555,000원*6회=
3,330,000

(성립전_1추)학급특색프로그램운영비(목

적) : 300,000원*6학급=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 570 0 570
(성립전_1추)인성교육협의회비(목적) : 

190,000원*3회=
570,000

5.교육활동 지원 114,213 108,573 5,640

1.교무업무 운영 9,100 9,100 0

1.교무학사운영 9,100 9,100 0

1.교무학사운영 1,790 1,790 0

1.공무직인건비 60 60 0

2.교육운영비 1,730 1,730 0

2.교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식및졸업식 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 330 330 0

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.따뜻한학교문화조성사업운영

지원
480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.생활지도운영 4,132 3,492 640

1.학생생활상담지도 2,040 1,400 640

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.위(Wee)클래스운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.민주시민교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.마음치유,생명지킴운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.노동인권교육(목적) 640 0 640

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비(목적) : 640,000원*1

회=
640,000

2.학교폭력예방 852 852 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력전담기구운영 300 300 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학교폭력예방지원 452 452 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 252 252 0

3.학생안전교육 1,240 1,240 0

1.안전교육 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.연구학교 운영 5,000 0 5,000

1.연구학교운영 5,000 0 5,000

1.질문하는학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교직원연수비(목적) : 

250,000원*2회=
500,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 250,000원*4

회=
1,000,000

3.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교과프로젝트운영비(목적) : 

500,000원*6회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비(목적) : 250,000원

*2회=
500,000

4.학습지원실 운영 6,500 6,500 0

1.방송실운영 200 200 0
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1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,300 6,300 0

1.학교정보화지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 89,481 89,481 0

1.교육환경개선 89,481 89,481 0

1.칠판교체 7,436 7,436 0

1.일반수용비 2,336 2,336 0

2.비품구입비 5,100 5,100 0

2.각실환경개선 72,045 72,045 0

1.일반수용비 45,000 55,000 -10,000
교무실환경개선사업(목적) : -10,000,000

원*1회=
-10,000,000

2.비품구입비 27,045 17,045 10,000
교무실책상등 구입(목적) : 10,000,000원

*1회=
10,000,000

3.스마트영어교실구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

6.학교 일반운영 117,885 110,164 7,721

1.학교기관 운영 37,361 37,361 0

1.부서기본운영 37,361 37,361 0

1.교장실운영 5,370 5,370 0

1.일반업무추진비 2,370 2,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 29,195 29,195 0

1.일반수용비 7,749 7,749 0

2.기타공공요금 226 226 0

3.여비 19,440 19,440 0
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4.교직원복지비 80 80 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,400 1,400 0

3.교무부운영 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교직원복지비 336 336 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 79,004 71,283 7,721

1.학교시설장비유지 79,004 71,283 7,721

1.공공요금및제세공과금 34,052 32,482 1,570

1.전기요금 22,998 21,428 1,570 (성립전_1추)전기요금 : 1,569,600원*1월= 1,570,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 9,254 9,254 0

2.연료비 326 326 0

1.연료비 326 326 0

3.시설관리용역 10,728 10,728 0

1.일반수용비 10,728 10,728 0

4.시설일반관리 18,115 11,964 6,151

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 11,146 11,146 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 6,151 0 6,151 시설비품구입비 : 6,151,000원*1회= 6,151,000

5.화장실관리 8,273 8,273 0

1.일반수용비 8,273 8,273 0

6.당직관리 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

7.시설관리원운영 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0
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3.학교운영 협력 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 59,376 59,376 0

1.시설확충 및 개선 59,376 59,376 0

1.시설확충및개선 59,376 59,376 0

1.주차장개선공사 59,376 59,376 0

1.시설비 59,376 59,376 0

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 538,170 448,736 89,434
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